
Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

DIREZIONE GENERALE 
 

 

Via Roma, 1 - Palazzo di Città - Salerno 

www.edarifiutisalerno.it  

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

Determinazione n. 218 del 29 dicembre 2023 

 

Oggetto: Ufficio Regolazione Tariffe Impianti - Conferimento incarico di Responsabile dell’Ufficio. 

 

PREMESSO CHE: 

- la Legge Regionale 26 maggio 2016, n. 14 (“Norme di attuazione della disciplina europea e nazionale in materia di 

rifiuti e dell’economia circolare”) disciplina tutti gli aspetti in materia di gestione dei rifiuti e delinea l’assetto delle 

competenze della Regione, dei Comuni e degli ATO; 

- l’art. 23 della richiamata L.R. 14/2016 istituisce l’Ambito Territoriale Ottimale Salerno per l’esercizio 

associato delle funzioni relative al servizio di gestione integrata dei rifiuti da parte dei Comuni della Provincia 

di Salerno, al quale partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni ricompresi nel predetto ATO; 

- l’art. 25 della L.R. 14/2016 stabilisce che il soggetto di governo di ciascun ATO è l’EDA e che per la 

Provincia di Salerno è istituito l’EDA Salerno, dotato di personalità giuridica di diritto pubblico, di autonomia 

organizzativa, amministrativa e contabile; 

- il Consiglio d’Ambito dell’EDA Salerno, con Deliberazione n. 18 del 19.09.2023, ha nominato l’avv. Bruno 

Di Nesta quale Direttore Generale dell’EDA Salerno; 

VISTA E RICHIAMATA: 
- la Deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 27 del 28 dicembre 2023, con la quale è stata modificata la 

Macrostruttura e il “Funzionigramma” dell’Ente ed è stato istituito l’“Ufficio Regolazione Tariffe Impianti”, 

con funzioni regolatorie ed a cui competono, in particolare, gli adempimenti propedeutici all’approvazione 

delle tariffe di accesso agli impianti; 

RILEVATO CHE: 

- è necessario procedere al conferimento dell’incarico di Responsabile dell’Ufficio Regolazione Tariffe 

Impianti; 

VISTI E RICHIAMATI: 

- l’art. 9 dello Statuto dell’Ente, il quale stabilisce che “Il Direttore Generale ha la responsabilità della gestione tecnica, 

amministrativa e contabile dell’Ente d’Ambito e degli atti di rilevanza esterna rientranti nelle proprie attribuzioni. Il Direttore 

Generale dispone sull’organizzazione interna e sul funzionamento dell’Ente d’Ambito, dirigendone la struttura operativa (…)”; 

- l’art. 3 del Regolamento sull’Ordinamento delle Aree e dei Servizi, il quale prevede che il Direttore Generale 

dispone sull’organizzazione interna e sul funzionamento dell’EDA; 

RILEVATO CHE: 

- l’ing. Annapaola Fortunato, Dirigente dell’Area Tecnica dell’Ente, è in possesso dell’esperienza e della 

professionalità adeguata a svolgere la funzione di Responsabile dell’Ufficio Regolazione Tariffe Impianti; 

 

RITENUTO: 

- quindi, di conferire all’ing. Annapaola Fortunato, Dirigente dell’Area Tecnica dell’Ente, l’incarico di 

Responsabile dell’Ufficio Regolazione Tariffe Impianti, con decorrenza dal 30.12.2023; 

 

RILEVATO CHE: 

- ai sensi degli art. 4, 5 e 6 della L. 241/1990, il responsabile del procedimento è lo scrivente; 

 

http://www.edarifiutisalerno.it/


Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

DIREZIONE GENERALE 
 

 

Via Roma, 1 - Palazzo di Città - Salerno 

www.edarifiutisalerno.it  

CONSIDERATO CHE:  

- la presente Determinazione rispetta i canoni della regolarità, della correttezza e della continuità, ai sensi e per 

gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

- il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa viene reso dal 

proponente con la sottoscrizione del presente atto; 

 

- il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione delle informazioni di cui all’art. 23 e all’art. 37 del 

D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 (Trasparenza) in correlato disposto con l’art 1, comma 32, L. 190/2012 

(Anticorruzione); 

 

VISTI E RICHIAMATI: 

la L. 241/1990; 

il D.Lgs. 267/2000; 

il D.Lgs. 165/2001; 

la L.R.C. 14/2016; 

lo Statuto dell’EDA; 

il Regolamento sull’Ordinamento delle Aree e dei Servizi; 

 
DETERMINA 

per le motivazioni di cui in narrativa e che qui devono intendersi integralmente riportate: 

 

1) di conferire all’ing. Annapaola Fortunato, Dirigente dell’Area Tecnica dell’Ente, l’incarico di Responsabile 

dell’“Ufficio Regolazione Tariffe Impianti”, con decorrenza dal 30.12.2023; 

2) di dare atto che l’Ufficio Regolazione Tariffe Impianti risponde funzionalmente al Consiglio d’Ambito e 

al Presidente del Consiglio d’Ambito, così come previsto dal Funzionigramma dell’Ente; 

3) di dare atto che, a seguito del presente provvedimento, il Responsabile dell’“Ufficio Regolazione Tariffe 

Impianti” adotta gli atti e i provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l’Ente verso 

l’esterno, necessari all’espletamento dei compiti e delle funzioni di propria competenza; 

4) di dare atto che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo di regolarità 

amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere 

favorevole; 

5) di trasmettere la presente Determinazione all’ing. Annapaola Fortunato; 

6) di disporre la pubblicazione della presente Determinazione all’Albo Pretorio nonché sul sito web 

dell’Ente (sezione Amministrazione Trasparente). 

        Il Direttore Generale 

               avv. Bruno Di Nesta 

 

Per accettazione: 

 

______________ 

 

 

http://www.edarifiutisalerno.it/

